1

令和４年 12月 19日

佐渡市議会議長 近藤 和義 様

 産業建設常任委員長 室岡 啓史

委 員 会 審 査 報 告 書

 本委員会に付託の事件は、審査の結果次のとおり決定したので、会議規則第 109条の規定に

基づき報告します。

議 案 番 号 付  託  事  件  名

議案第 80号

令和３年度佐渡市小水力発電特別会計歳入歳出決算の認定について

本案は、令和３年度佐渡市小水力発電特別会計歳入歳出決算について、議

会の認定を求めるものであります。

 審査の結果、認定すべきものとして決定しました。

議案第 88号

令和３年度佐渡市水道事業会計決算の認定について

本案は、令和３年度佐渡市水道事業会計決算について、議会の認定を求め

るものであります。

審査の結果、認定すべきものとして決定しました。

なお、本委員会として指摘する事項は次のとおりであります。

[指摘事項］

本市の水道料金は、離島の中でも既に高額水準にあり、移住定住促進や生

産年齢人口の流出抑制の観点からも、今後受益者負担が増大していくことは

望ましいことではない。有人国境離島である佐渡において、地方自治体のみ

で生活インフラを維持していくことは非常に困難である。よって、各省庁へ

の要望の機会や全国離島振興協議会を通じて、国からの支援が手厚くなるよ

う要望し続けることを強く求める。

議案第 89号

令和３年度佐渡市下水道事業会計決算の認定について

本案は、令和３年度佐渡市下水道事業会計決算について、議会の認定を求

めるものであります。

審査の結果、認定すべきものとして決定しました。